
                                

 PRESIDIUM OF THE  

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA  

  

  
   HOTĂRÂRE  

  

  

  

 

„ 08 ” octombrie 2018             Nr. 26 

        mun. Chișinău     

  

Cu privire la determinarea domeniilor 

(profilurile științifice, specialitățile) 

pentru Concursul de alegere a 

cercetătorilor științifici în calitate de 

membri ai secțiilor de științe ale 

Academiei de Științe a Moldovei 

  

  În temeiul art. 67, alin. (2), lit. c), art. 72, lit. h) ale Codului cu privire la știință și inovare 

nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările și completările ulterioare, punctul 22 al 

Regulamentului privind alegerea cercetătorilor științifici în calitate de membri ai secțiilor de științe 

ale Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 896 din 12 septembrie 

2018, precum și în vederea demarării Concursului de alegere a cercetătorilor științifici în calitate 

de membri ai secțiilor de științe ale Academiei de Științe a Moldovei, Prezidiul Academiei de 

Științe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E:  

1. Se aprobă domeniile (profilurile științifice, specialitățile) pentru alegerea a câte  

15 cercetători științifici în cadrul secțiilor de științe, conform anexei. 

2. Direcția politici în sfera științei și inovării a Academiei de Științe a Moldovei va asigura 

transmiterea prezentei hotărâri Ministerului Educației, Culturii și Cercetării spre informare. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, secretar 

științific general al Academiei de Științe a Moldovei. 

 

 

 

Președinte,  

academician             Gheorghe DUCA  

 

Secretar științific general, 

 doctor habilitat       Aurelia HANGANU 

 

               PREZIDIUL  

   ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 


